АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   10 ноября  2023 года.  № 46
  с.Колено

О прогнозе социально- экономического развития
Коленовского муниципального образования
на 2024 год  и на период 2025 г.

Рассмотрев прогноз социально- экономического развития Коленовского муниципального образования на 2024 год и на период 2025 года, и руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Одобрить прогноз социально- экономического развития Коленовского муниципального образования на 2024 год и на период 2025 года ( приложение №1).
	2.В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации представить прогноз социально- экономического развития  Коленовского муниципального образования на 2024 год и на период до 2025 года на заседание Совета депутатов   Коленовского муниципального образования с решением о бюджете на 2024 год.
	  3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	4.Обнародовать настоящее Постановление в местах обнародования и разместить на  сайте  в сети «Интернет».
           5.Постановление вступает в силу со дня обнародования.

      Глава администрации
       Коленовского МО:                                                        А.А. Абрамов

Приложение №1 к постановлению
администрации Коленовского МО
Екатериновского МР  Саратовской области
№ 46 от 10.11.2023г.

Прогноз
Социально- экономического развития Коленовского муниципального образования на 2024 год и на период до 2025 года.

	Прогноз социально- экономического развития Коленовского муниципального образования на 2024 год и на период до 2025 года разработан в соответствии с:
	Бюджетным кодексом Российской Федерации;
	Федеральным законом «О государственном  прогнозировании и программах социально- экономического развития Российской Федерации»;
	Целевыми программами по отраслям, нормативами, прогнозных расчетов администрации Коленовского муниципального образования с учетом методических рекомендаций отраслевых Министерств Саратовской области.
Демографические показатели
	Социально- экономическое развитие Коленовского муниципального образования определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.
	На 1 января 2023 года постоянная численность населения составило-585  человек.
	В рамках демографических показателей  наблюдается  уменьшение численности населения.
1.Население
Численность постоянного населения (всего) – 585чел.
из них трудоспособного населения – 327  чел.,
количество детей дошкольного возраста – 13 чел.,
количество учащихся в МОУ СОШ с.Колено  –  21 чел.,
численность пенсионеров состоящих на учете в УПФР РФ – 212 чел.,
количество детей до 18 лет - 46 чел.

Дети, Семья
 1. Численность семей, находящихся в социально  опасном положении –  0, в  них   детей  –  0.
 2. Численность   многодетных  семей   с  несовершеннолетними детьми – 7, в них детей -17
3. матери одиночки – 2, у них детей – 3
4. Численность    семей   с  несовершеннолетними  детьми    –   инвалидами – 0, в них детей – инвалидов 0
6. Численность   семей    с  несовершеннолетними матерями – нет, в них детей – нет
7. Численность опекунских семей с несовершеннолетними детьми-  нет, в них опекаемых детей –нет

Уровень жизни
Средняя заработная плата  2023 года начисленная  в КФХ составила  33,3 тыс.  руб., по сравнению с 2022 годом рост  з/п  повысился на 15%.

Потребительский рынок
	На территории Коленовского муниципального  образования имеется 4 магазина,  из них 3 продукты, 1 пром.товары.
	Крестьяно- фермерских хозяйств – 8,  ООО -1,  в них обрабатывается   18462  га земли
Социальная сфера
Дом культуры- 1
Библиотека- 1
	В культурно - досуговых учреждениях- вводить инновационные формы организации досуга населения .
Образование
Общеобразовательная средняя  школа-1

Здравоохранение
ФАП-1
ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ
	В сельском поселении ведется спортивная работа,  4 раза в неделю работает спортивная секция (для школьников, а также жителей с.Колено)
	В СДК работает хореографический, театральный кружок и кружок декоративно прикладного искусства.

Рынок товаров и услуг
Потребительский рынок обслуживает в основном сферу личного потребления населения. На прогнозируемый период развития потребительского рынка будет направлено на дальнейшее развитие сети современных торговых точек,  а также насыщение торговой сети доступными по стоимости продуктами питания и социально- значимыми непродовольственными товарами.

5.Сельское хозяйство
Объем      производства   с/х    продукции и услуг– 50291,0 тыс. руб., Валовый сбор  составил 40754 ц, по сравнению с 2022 г повысился на 7%.
Урожайность зерновых составила 37,8 ц/га.

Рынок труда
Численность работников   в КФХ Коленовского  муниципального образования на 1  января 2023 года составила  39  человек.  В течение 2023 года численность  ищущих работу граждан, обратившихся в службу занятости за содействием в поиске подходящей работы составила  7 человек.    На 1.01. 2023 года  поставлено безработными  7 человек . За год трудоустроено  7 человек.
Транспорт, связь
Услуги связи в поселении оказывает ОАО «РосТелеком» и Екатериновский филиал Ртищевского почтамта, а также операторы сотовой связи  «Мегафон».